Протокол
ЗАСЕДАНИЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ САНИТАРНО

ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ
КРАСНОКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 1
Конференц-зал администрации

Краснокамского городского округа

Председательствовал: Мансурова Ильсия Габдулхаевна, заместитель главы
Краснокамского городского округа по социальному развитию

Присутствовали: 15 человек (Приложение № 1)
ПОВЕСТКА:

1. Анализ заболеваемости COVID-19, гриппа и ОРВИ на территории
Краснокамского городского округа. Итоги вакцинации за 2021 год.
Докладчики:

- Фоминых Любовь Михайловна, заместитель главного врача ГБУЗ ПК
«Краснокамская городская больница».

2. О мероприятиях по проведению акарицидной и дератизационной
обработки на территории Краснокамского городского округа на 2022 год.
Организация акарицидной и дератизационной обработки в организациях
отдыха и оздоровления детей на территории Краснокамского городского
округа.
Докладчики:

- Рязанова Юлия Евгеньевна, заместитель начальника управления развития
коммунальной инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства
администрации Краснокамского городского округа;

- Морозова Любовь Юрьевна, консультант управления благоустройства,
дорожной и транспортной инфраструктуры администрации Краснокамского
городского округа;

- Леушканова Наталья Владимировна, начальник управления системой
образования администрации Краснокамского городского округа;

- Кирова Ирина Ильинична, начальник управления культуры, молодежной
политике и туризма администрация Краснокамского городского округа;

- Вороная Лариса Анатольевна, начальник управления по спорту и
физической культуре администрации Краснокамского городского округа.

По первому вопросу
СЛУШАЛИ: Фоминых Любовь Михайловну, заместителя главного

врача ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница».
В 2021г. зарегистрировано 4 666 случаев заболевания НКИ среди

жителей Краснокамского городского округа, что составляет 6% от
численности совокупного населения, и в 3,5 раза превышает заболеваемость
2020г. (1332).

В возрастной структуре заболеваемости 79,4% составляет взрослое
население, из них старше трудоспособного возраста 33%, 20,6% - дети до 17
лет, в т.ч. 16,5% дети от 0 до 14 лет.

Прошли лечение в стационарах 3 138 человек.

22.03.2022 г.
15:45

Умерло от COVID-19 249 жителей округа. Показатель смертности -345
человек на 1000 тыс. населения и занимает 2 место в структуре общей
смертности. 88% среди умерших -  лица старше трудоспособного возраста,
12% (ЗОчел.) -  в трудоспособном возрасте. Детская смертность не
зарегистрирована.

Из числа умерших 99% умерли в стационарах края. 129 человек умерли
от соматических заболеваний, течение которых осложнила НКИ ( СД, ЗНО,
ВИЧ, ОНМК, ОИМ, заболевания почек и другие).

Предприняты меры профилактики распространения инфекции:
- введен масочно-перчаточный режим, влажная уборка рабочих

помещений с использованием дезинфектантов несколько раз в день,
обеззараживание воздуха с помощью бактерицидных рециркуляторов;

- введены карантинные мероприятия для сотрудников 65 +;
- проведено разделение потоков пациентов с признаками респираторных

инфекций и соматических заболеваний;
- прекращены приемы здоровых детей, проводятся профилактические

осмотры населения и ДВН (с апреля по октябрь включительно);
- организованы санитарные фильтры во всех подразделениях с

проведением бесконтактной термометрии и регистрацией температурящих
пациентов, обработкой рук дезраствором;

- созданы ковид-бригады в составе врачей и средних медработников по
обслуживанию на дому пациентов с признаками ОРВИ и подтвержденным
диагнозом COVID-19, забором мазков на COVID, доставкой лекарственных
препаратов больным COVID ;

- налажена работа «горячей линии» по вопросам оказания медицинской
помощи в период пандемии;

- организован дистанционный мониторинг состояния здоровья пациентов
с COVID, находящихся на амбулаторном лечении, по телефону и видео-связи,
доставка на дом лекарственных препаратов для лечения COVID;

- в летний период 2021г. был организован центр амбулаторной помощи
при НКИ, размещенный в левом крыле поликлиники № 1, изолированном от
остальной части здания;

организована вакцинация (и ревакцинация) против COVID —
прививочные бригады работали с 8-00 до 20-00 без выходных дней, для
удобства жителей округа была организована работа прививочных бригад в
выходные и праздничные новогодние дни в поликлинике, а также в РДК и
ДК «Гознак».

В течение года охвачено прививками против Ковид 24 509 человек (44%
взрослого населения):

* вакциной «ЭпиВак-Корона» - 1 265 чел,
* «Спутник V» - 19 916 чел.,
* «Спутник Лайт» - 3 328 чел.
Для МГН введена вакцинация (ревакцинация) против COVID-19 на

дому при желании пациента. Привито 32 человека.
Прививочная кампания против НКИ продолжается и в 2022г.

Проводится ежедневный мониторинг заболеваемости COVID-19 с
размещение данных в системе АИС-мониторинг.

С 12 июля 2021г. круглосуточный стационар полностью переведен на
лечение больных COVIDom.

Пролечено в условиях стационара 1033 чел., в т.ч. 12 детей.
Акушерско-гинекологическое отделение с апреля 2020г.

перепрофилировано в отделение для лечения COVID-19. Отделение и в
2021г. обслуживало беременных женщин с диагнозом НКИ, подозрением на
НКИ, пневмониями и ОРВИ из разных территорий Пермского края. Коечный
фонд отделения увеличен до 70 коек, коек ОриТ -6. вв ОРиТ пролечено 120
женщин, из них 35 — на НИВЛ, 34 —  на ИВ Л.

Грипп и ОРВИ
В 2021г. случаев ОРВИ на территории зарегистрировано 30 158 , что

составляет 84% в структуре болезней органов дыхания. Эпидподъем
заболеваемости гриппом и ОРВИ в 2021г. начался значительно раньше, чем
в 2020г., пришелся на конец ноября- начало декабря и обусловлен,
преимущественно, циркуляцией вируса A(H3N2) и негриппозных вирусов :
адено-, риносинцитиального и риновируса. В процесс были вовлечены все
возрастные категории населения. Особенностью эпид процесса в 2021г.
является его сочетание с коронавирусной инфекцией, что обусловило
большую интенсивность и тяжесть течения.

Возрастная структура ОРВИ:
57% - дети до 14лет, из них детей от 0 до 3 лет —  27%, детей до 1 года —  6%;
1% - подростки 15-17 лет; 36% - взрослое население, в т.ч. - 13% - лица старше
трудоспособного возраста.

Пролечены в стационаре 296 чел, из них 240 детей.
Случаев смерти от гриппа и ОРВИ не зарегистрировано.
В предэпидемический период проведена профилактическая работа:

- профилактические беседы о мерах профилактики заболеваемости гриппом,
ОРВИ;
- информация на сайте учреждения в разделе «Пациентам»,
- профилактические прививки, в т.ч. медработникам.
Всего охвачено вакцинацией против гриппа 14 236 чел, из них 9336 детей до
17 л. Выполнение плана вакцинации составило 40% (взрослые -20%, дети
83%). Низкий показатель обусловлен вакцинацией против COVID-19, затем
временным приостановлением профилактических мероприятий в связи с
пандемией.

Для проведения прививочной кампании были сформированы
мобильные прививочные бригады, которые выезжали на предприятия и
организации округа согласно утвержденного графика, а также прививки
проводились и в поликлиниках КГБ.

С началом эпидемического подъема заболеваемости
- прекращены профилактические приемы, профосмотры, ДВН;
- введен масочный режим;
- режим проветривания, рециркуляции и кварцевания рабочих помещений;
- усилен режим влажная уборка помещений с применением дезсредств;
- разобщении потоков здоровых и больных пациентов;
- мониторинг состояния пациентов , в т.ч. дистанционный;

развертывание дополнительных коек и перепрофилирование части
имеющихся (при необходимости) под инфекционные для ОРВИ и гриппа и их
осложнений ( вирусные пневмонии);
- мероприятия по профилактике внутрибольничной инфекции.

В школах и СУЗах прекращены занятия (с целью разобщения детей и
прекращения контактов) при регистрации уровня заболеваемости среди
учащихся 20 % и более.

На предприятиях и в организациях также введены более жесткие
требования к соблюдению эпидрежима ( индивидуальные средства защиты,
более частая влажная уборка с использованием дезсредств, проветривание
рабочих помещений, дистанционные режимы работы).

РЕШИЛИ:
1. Информацию заместителя главного врача ГБУЗ ПК «Краснокамская

городская больница» (Фоминых Любовь Михайловны) принять к сведению.
2. Рекомендовать ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница»

(Самойлов К.П.):
2.1. Продолжить вакцинацию населения против новой коронавирусной

инфекции COVID-19;
2.2. Продолжить вакцинацию населения согласно плана

профилактических прививок по национальному календарю на 2022 год на
территории Краснокамского городского округа.

По второму вопросу
СЛУШАЛИ:
1. Заместителя начальника управления развития коммунальной

инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации
Краснокамского городского округа Рязанову Ю.Е., которая сообщила, что:

В связи с наступлением весеннего потепления с целью возобновления в
текущем году ведения отчетности по дератизационным обработкам на
придомовых территориях, в подвальных помещениях и пр. силами
управляющих организаций, ТСЖ, ТСН в данные организации направлены
запросы о предоставлении информации по дератизационным обработкам.

Дератизационные обработки общего имущества собственников
помещений МКД силами УК, ТСЖ, ТСН производятся по мере необходимости,
а так же в случае обращений (жалоб) жителей МКД.

Дополнительно в УК, ТСЖ, ТСН направлены письма для рассмотрения
вопроса о проведении сезонных мероприятий по акарицидным обработкам.

При поступлении информации отчет о проделанной работе УК, ТСЖ,
ТСН будет направлен дополнительно.

2. Консультанта управления благоустройства, дорожной и
транспортной инфраструктуры администрации Краснокамского городского
округа Морозову Л.Ю., которая сообщила что:

Акарицидная и дератизационная обработки на подведомственных
объектах озеленения общего пользования, объектах ритуального назначения,
детских площадках будут произведены на площади 103,5707 га, перечень
прилагается. В настоящее время технические задания на обработки
согласованы и утверждены, документы находятся на стадии заключения
контрактов. Срок выполнение работ по техническому заданию 30 дней.

Обработка планируется при установлении теплой погоды и высоте травяного
покрова не ниже 5 см. Начало действия контрактов с 21 апреля 2022 г. Объем и
место оказания услуг согласно приложения № 2 (прилагается).

3. Начальника управления системой образования администрации
Краснокамского городского округа Леушканову Н.В., которая сообщила, что:

На 2022 год в образовательных учреждениях на территории
Краснокамского городского округа запланированы мероприятия по проведению
акарицидной и дератизационной обработки, план мероприятий установлен
согласно приложения № 3 (прилагается).

4. Начальника управления культуры, молодежной политике и туризма
администрация Краснокамского городского округа Кирову И.И., которая
сообщила, что:

На подведомственных учреждениях на территории Краснокамского
городского округа запланированы мероприятия по проведению акарицидной и
дератизационной обработки, план мероприятий установлен согласно
приложения № 4 (прилагается).

5. Начальника управления по спорту и физической культуре
администрации Краснокамского городского округа Вороную Л.А., которая
сообщила, что:

В МБУ «СШ по плаванию Дельфин» на 2022год заключен договор с
000«Санэпидемсервис» на проведение ежемесячной дератизационной и
дезинсекционной обработки помещений учреждения. Акарицидную обработку
планируют провести в начале мая 2022года.

В МАУ «СШ п. Майский» проведение акарицидной и дератизационной
обработки запланировано на май 2022 года.

В МБУ «СШ г. Краснокамска» дератизационную обработку планируют
делать в апреле-мае 2022 года. Акарицидную обработку не проводят т.к.
учреждение находится на территории городского парка, его обрабатывает
администрация города.

В МАУ «СК Ледовый» акарицидную обработку не проводят, т.к зеленых
насаждений нет, в границах участка находится парковочная зона с твердым
покрытием, обработка не требуется. Дератизационную обработку планируют
проводить в мае-июне 2022 года.

В МБУ ФОК «Олимпийский» акарицидную и дератизационную
обработку планируют провести в начале мая 2022года на территории ФОК
Олимпийский, а так же на территории лыжной базы и стадиона.

В МБУ «Спортивной школе олимпийского резерва по самбо и дзюдо г.
Краснокамска» акарицидную и дератизационную обработку планируют
провести в начале мая 2022года.

План мероприятий по проведению акарицидной и дератизационной
обработки на территории Краснокамского городского округа на 2022 год
установлен согласно приложению № 5 (прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Информацию: заместителя начальника управления развития

коммунальной инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства
администрации Краснокамского городского округа (Рязановой Ю.Е.);
начальника управления благоустройства, дорожной и транспортной

инфраструктуры администрации Краснокамского городского округа
(Морозовой Л.Ю.); начальника управления системой образования
администрации Краснокамского городского округа (Леушкановой Н.В.);
начальника управления культуры, молодежной политике и туризма
администрация Краснокамского городского округа (Кировой И.И.); начальника
управления по спорту и физической культуре администрации Краснокамского
городского округа (Вороной Л.А.) принять к сведению.

2. Членам Межведомственной санитарно-противоэпидемической
комиссии в отдел по внутренней и социальной политике администрации
Краснокамского городского округа предоставить информацию о заключенных
договорах на проведение акарицидных и дератизационных обработок и
контролю качества обработок (наименование и реквизиты юридических лицах
и индивидуальных предпринимателей с кем заключен договор) согласно
приложения № 6.

Срок: в течении 2 дней после заключения договора.
3. ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница» (Самойлову К.П.) и

Управлению экономического развития (Куличкову И.И.) довести до
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (негосударственные
медицинские организации), осуществляющих деятельность по исследованию
клещей, о необходимости предоставления информации о режиме работы:

3.1. сезонных лабораторий по исследованию клещей (таблица № 3 -
Приложение № 7)

Срок: еженедельно (по пятницам) с апреля до сентября.
3.2. сезонных лабораторий по исследованию клещей (таблица № 7 -

Приложение № 8)
Срок: за 10 дней до начала проведения исследования клещей и за

Юдней перед прекращением исследования клещей.
4. Отделу внутренней и социальной политике администрации

Краснокамского городского округа (Лопатиной Н.А.) информацию о
заключении договоров по акарицидной и дератизационной обработке
направить в адрес западного территориального отдела Управление
Роспотребнадзора по Пермскому краю и в Западный Филиал ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в Пермском крае».

5. Начальнику МКУ «Управление гражданской защиты, экологии и
природопользования» (Бояршинову Д.Л.) и директору МКУ «Краснокамск
благоустройство (Максимовой О.В.) вести согласованные действия по времени
проведения работ по санитарной очистке территорий и ее обработке в следующем
порядке: санитарная очистка территорий, а затем обработка территорий.

Председатель комиссии: И.Г. Мансурова

Секретарь комиссии: Е.А. Шихова